
 1 

 
 
 

                              
COMUNE  DI FIRENZE 

CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3 
 

L’ESTENSORE                                 IL FUNZIONARIO P.O.                     IL PRESIDENTE 
   Vanna Vieri                                           Edy Bandinelli                               Andrea Ceccarelli 

 
DELIBERAZIONE 

 Atti ai sensi art. 48 dello Statuto: interrogazioni, 
mozioni e proposte 

 Atti ai sensi art. 49 dello Statuto funzioni 
consultive 

 Servizi di base e funzioni delegate ai sensi 
dell’art.50  dello Statuto 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI 
REGOLARITA’ TECNICA IN ORDINE 

ALL’ART. 49 D.Lgs 267/00 
 

Il Dirigente del Quartiere 3 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
AZIZ FUAD ALI X  
BOSI LORENZO  X 
CALI' MATTEO  X 
CASATI MIRELLA X  
CECCARELLI ANDREA X  
DEI ALESSANDRO  X 
ESPOSITO ALFREDO X  
GANDOLFO GIOVANNI X  
GIANI CRISTINA X  
LAI SARA X  
LIBERATORI LUISA X  
MANGANI MASSIMO X  
MAZZONI ELENA X  
MORANDI ALESSANDRO X  
PAPUCCI MARIA GRAZIA X  
PECCI LUCIANO X  
POLI PAOLO X  
RICCI ENRICO X  
RIDOLFI LUCIANO X  
SCARSELLI ALESSANDRO X  
SIGNORINI MARIARITA X  
TOCCAFONDI NICOLA X  

DESTINATARI: 
 
 Sindaco 
 Vice Sindaco, PUT, Mobilità   
 Assessore Sanità Pubblica e Polizia Municipale 
 Assessore Urbanistica, Piano Strutturale 
 Assessore Attività produttive, Commercio e               
Turismo 
 Assessore Cultura, Musei, Mostre 
 Assessore Partecipazione e Rapporti con i   
Quartieri 
 Assessore Ambiente, Tutela degli Animali, Parchi e 
Verde Pubblico   
 Assessore Sport e Tempo libero 
 Assessore Patrimonio, Bilancio, Entrate , Beni e 
servizi, Affari generali e legali 
 Assessore Pubblica Istruzione e Giovani, EdA 
 Assessore Lavori Pubblici, Servizi tecnici, Casa         
Assessore alle politiche per l'accoglienza,  
E-Goverment, serv. Demografici, Rete Civica  
 Assessore Organizzazione, Piano Strategico, 
Innovazione, Finanziamenti comunitari, Politiche del 
Lavoro 
 Segreteria Quartiere 3 TRAMBUSTI MARINA  X 

ADUNANZA  10 GIUGNO 2008      PRESSO IL CENTRO CIVICO, Via Tagliamento 4. 
 
PRESIEDE  L’ADUNANZA                                                               FUNGONO DA SCRUTATORI: 

 Il Presidente Andrea Ceccarelli                                                           I Consiglieri: 
                                                                                                                  1) E. Ricci 
HA FUNZIONE DI SEGRETARIO                                                   2) E. Mazzoni 
Dott. Danilo Branduzzi                                                                         3) A. Morandi 
 

DELIBERAZIONE N° 30017 / 08  
OGGETTO: Mozione su “Progetto  per la realizzazione  di un campo di calcio e servizi 
annessi nel Parco di Villa di Rusciano”. 

 



 2 

 

IL CONSIGLIO 
 

Vista la mozione presentata nella riunione congiunta del 9.06.08 delle 
Commissioni Politiche del Territorio, Politiche Sportive e Politiche Ambientali del 
Consiglio di Quartiere 3  e relativa al “Progetto  per la realizzazione  di un campo 
di calcio e servizi annessi nel Parco di Villa di Rusciano”; 
 
         Visto l’art. 15 del Regolamento del Consiglio di Quartiere; 
 
         Visto l’art. 48 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
         Visto l’art. 90 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale;   
 
          Preso atto dell’ampio dibattito fra tutti i gruppi politici presenti alla odierna 
seduta del C.d.Q 3  riguardo alla mozione suindicata;  
 
                                                               DELIBERA 
 
 di approvare la mozione inerente il “Progetto  per la realizzazione  di un campo 
di calcio e servizi annessi nel Parco di Villa di Rusciano” da inoltrare al Sindaco 
ed agli Assessori  del Comune di Firenze  all’ Ambiente, allo Sport e Tempo 
libero  e all’ Urbanistica :  
 
                                                       Il C.d.Q 3 
 
preso atto della Delibera di Giunta 2007/G/00833, proposta n° 2007/00952 adottata 
in data 11.12.2007 con la quale si approvava il I° lotto funzionale del progetto 
esecutivo per la realizzazione dell’intervento in oggetto ; 
 
ritenuto, il luogo - nel quale è previsto l’inserimento del complesso sportivo - di 
particolare interesse paesaggistico ed ambientale, che al momento si trova in stato di 
abbandono, così come bisognoso di interventi di riqualificazione risulta la confinante 
area del Parco di Villa di Rusciano ; 
 
considerato che l’intervento comporterà un notevole aumento del traffico in Via del 
Larione ed in Via B. Fortini, strade di ridotte dimensioni , prive di adeguati parcheggi 
e già gravate dal passaggio di numerosi veicoli; 
 
tenuto conto che nel nostro quartiere sono già presenti impianti rivolti al gioco del 
calcio; 
 
ritenendo tuttavia necessario il recupero dell’area in oggetto e della vicina area del 
parco , da restituire ad uso della cittadinanza; 
 

IMPEGNANO IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI QUARTIERE 3 
 



 3 

 
 
 
 
a chiedere al Signor Sindaco del Comune di Firenze, di farsi promotore presso i 
competenti Assessorati e Direzioni dell’Amministrazione Comunale (Sport – 
Ambiente ed Urbanistica), affinché : 
 sia verificata la reale necessità di realizzare nel quartiere 3 un ulteriore campo 

di calcio ; 
 sia verificato se esistono in altra  zona  del quartiere 3, altre aree di proprietà 

dell’Amministrazione Comunale, idonee alla realizzazione dell’intervento 
previsto per il gioco del calcio, in zona a minor impatto ambientale e con una 
viabilità ed aree sosta più adeguate; 

 per l’area in esame – in prossimità del parco di Villa di Rusciano - sia 
rielaborato il progetto al fine di prevedere un complesso sportivo di minor 
impatto ambientale, indirizzato ad un’impiantistica sportiva leggera ; 

 le discipline minori, comunque rivolte ad un’utenza giovanile, siano ricercate 
attraverso un’indagine coordinata con il quartiere 3, di verifica con le 
Associazioni sportive già presenti sul territorio e attraverso una consultazione 
con le scuole; 

 sia realizzata l’area esterna a parcheggio su via del Larione, ad uso della 
cittadinanza e della scuola media Puccini, per circa 50 posti auto; 

 sia riqualificato il parco di Villa di Rusciano, per una maggior fruibilità dei 
cittadini, creando dei percorsi pedonali collegati all’area sportiva. 

 
 
VOTAZIONE: 
 
Presenti : 19    
 
Astenuti : 6 (Mangani, Poli, Gandolfo, Liberatori, Mazzoni, Toccafondi ); 
 
Votanti   :13   -    Favorevoli  11 – Contrari 2 (Morandi e Signorini).   
 

IL CONSIGLIO APPROVA A  MAGGIORANZA 
 

 
Il Segretario                                                 Il Presidente 

              Dott. D. Branduzzi                                           A. Ceccarelli 
 
 
 

 


